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2022 har været et hæsblæsende år for vores for-
ening. Høje smittetal i den første halvdel af året 
gjorde det svært at fastholde skolevennerne ude på 
skolerne samt at få nye skolevenner i gang. I andet 
halvår gik det til gengæld strygende med at finde 
nye skolevenner, og vi gik ud af 2022 med en op-
levelse af, endelig at være rigtigt ude af coronaens 
lange skygge. Fra et absolut lavpunkt med godt 95 
aktive skolevenner ved årets start gik vi ind i 2023 
med flere end 140 aktive skolevenner. 

Første halvår stod på mange måder i fundraisin-
gens tegn. Vi måtte bede Sigrid og Trine fra sekre-
tariatet om at gå på nedsat tid i foråret grundet 
manglende fondsmidler, ind til vi i slutningen af juni 
fik tilsagn om støtte til et spændende nyt projekt 
fra den A. P. Møllerske Støttefond. Projektet skal 
gøre os klogere på skolevenner i udskolingen, og 
på sigt sørge for at mange flere elever her har en 
skoleven. 

Krigen i Ukraine betød, at der i løbet af foråret kom 
tusindvis af Ukrainske flygtninge til Danmark, og vi 
gik i tænkeboks for at finde ud af, hvordan vi bedst 
kunne støtte op om skolernes vigtige arbejde med 
at skabe en god skoledag for de mange børn og 
unge, der pludselig skulle rummes i danske skoler. 

Vi udviklede derfor hen over sommeren et projekt 
med fokus på flygtninge – både fra Ukraine og fra 
andre lande – som vi var så heldige at få tildelt støt-
te til fra Villum Fonden i slutningen af året.

I Jylland bød efteråret på et nyt ansigt på sekreta-
riatet, da Nikita i Esbjerg fik nyt job. Med de nye 
fondsbevillinger i hus, kunne vi ansætte Vivi, der 
med super kyndig hånd styrer indsatserne i både 
Esbjerg og resten af Jylland. 

Også i bestyrelsen bød året på ændringer. Vores 
bestyrelsesmedlem Inger Olesen blev desværre 

ramt at alvorlig sygdom og har derfor forladt vores 
bestyrelse. Inger var vores juridiske anker og en 
erfaren erhvervskvinde, som bidrog til mange af vo-
res strategiske drøftelser. Jeg vil gerne takke Inger 
for den store indsats i bestyrelsen og arbejdet som 
formand for Hørsholm lokalafdeling.

I slutningen af året meddelte Britta, at hun og hen-
des mand Knud Erik flyttede fra Silkeborg i starten 
af det nye år, og dermed ikke kunne fortsætte som 
formand for Silkeborg afdelingen. Det er stort tab 
for Skolens Venner Silkeborg, for Britta har været 
inkarnationen af foreningen siden starten for små 
ti år siden. Jeg vil gerne sige Britta en meget stor tak 
for hendes kæmpe indsats i Silkeborg og i landsbe-
styrelsen. Hun vil blive savnet!

En stor tak skal også lyde til alle skolevenner og 
frivillige rundt om i landet. Uden jer, var der ikke 
noget Skolens Venner. Tak for at være en uvur-
derlig støtte til elever og lærere, og for at komme 
trofast uge efter uge, måned efter måned. I er med 
til at gøre skolehverdagen bedre for mange børn. 

Bestyrelsesformand Thøger Johnsen,
På vegne af bestyrelsen for Landsforeningen Sko-
lens Venner. 

FORMANDEN HAR ORDET
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En skoleven er en frivillig, der er tilknyttet en fast 
klasse i 2-4 lektioner om ugen. Skolevennen er et 
ekstra sæt hænder for klassen og læreren, og funge-
rer som en støtte til den enkelte elev i fællesskabet. 

Skolevennens rolle er at hjælpe eleverne i forbindel-
se med undervisning og aktiviteter. For eleverne op-
leves skolevennen som en tryg og rolig voksen, der 
kommer med opmuntrende ord, en støtte til læsning 
eller matematikopgaven, en hånd på en urolig skul-
der, et lyttende øre eller en trøstende skulder. 

Skolevennen understøtter de lærerstyrede aktivite-
ter. Det er op til den enkelte skole og lærer at define-
re, hvordan det præcist skal foregå. 

Skolen og skolevennen underskriver en skolevens-
aftale, der udstikker de formelle rammer omkring 
børneattest, underretningspligt, tavshedspligt, sam-
værspolitik mm. Herefter styrer lærer og skoleven 
selv deres samarbejde og tilpasser timeantal, rolle 
og opgaver efter elevernes behov og skolevennens 
ønsker. 

HVAD ER SKOLEVENNER

””

”” ””

””Min skoleven er med til at skabe en 
god stemning i klassen. Socialt og 

fagligt. Jeg får mere tid til elever som 
kan være udfordrende når vi er ekstra 

voksne i klassen. Desuden lærer 
børnene at omgås andre voksne end 
det faste lærerteam, hvilket er godt

- Lærer i en klasse med en skoleven 
tilknyttet. 

i faget design har 
alle glæde af det 
- der er altid brug 
for ekstra hænder

- skoleven
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Silkeborg

I andet halvår af 2022 har der været en stigende 
interesse for at blive skoleven i Silkeborg oven på 
en meget lang, stille periode præget af efterslæb 
fra covid-19. Heldigvis har flere af de frivillige også 
holdt fast under nedlukninger m.m., så der var med 
nye og gamle ansigter aktive skolevenner på 3 sko-
ler i Silkeborg ved udgangen af året.

I spidsen for lokalforeningen i Silkeborg har be-
styrelsesmedlem Britta Bang siddet siden lands-
foreningens start i 2013. Det var derfor både med 
vemod, men også med stor taknemmelighed over 
det gode arbejde over årene, da landsbestyrelsen 
og sekretariatet i november 2022 fik beskeden om, 
at Britta stopper med sit frivillige arbejde i Skolens 
Venner.

Den nyansatte projektkoordinator i Jylland har væ-
ret med på sidelinjen siden november, så der er 
blevet givet en god overlevering fra Britta på skoler, 
med skolevenner og med samarbejdspartnere. Op-
gaven bliver i 2023 at finde nye frivillige til lokalfor-
eningen samt få skolevenner til alle medlemssko-
lerne.

Vivi Lund Jacobsen, projektkoordinator Jylland

Gribskov

Vi er nu 16 Skolevenner fordelt på 6 skoler i kom-
munen. I årets løb er der nogle, som har forladt 
os, og der er også kommet nogle stykker til. Vi har i 
årets løb annonceret en del i Ugeposten, hvilket vi 
har haft råd til fordi vi stadig havde en lille rest af 
en bevilling, som vi fik fra TrygFonden i 2016. Bevil-
lingen ophørte med udgangen af 2022, så fremover 
har vi ikke råd til at annoncere i samme omfang 
som tidligere. Det bliver den nye bestyrelses opga-
ve at lægge en plan for, hvordan vi kommer ud med 
vores budskab, så der fortsat kommer nye Skole-
venner til. 

I 2022 har bestyrelsen afholdt 7 møder. Udover be-
styrelsen og suppleanterne valgt på generalforsam-
lingen i 2022, har også Irene og Steen deltaget i be-
styrelsesarbejdet. Det har betydet, at vi har kunnet 
fordele opgaverne på flere personer. Det har været 
sidste år med den mange-årige formand Merete 
Drud ved roret, da hun har valgt at stoppe i forenin-
gen. 

I årets løb har vi haft 2 sammenkomster for Skole-
venner. Der har været en sommerfest og en jule-
frokost. Som altid nogle hyggelige sammenkomster 
med god mad og mulighed for erfaringsudveksling.

Skolerne i Gribskov er meget forskellige. Som tidli-
gere år, er der nogle skoler, som er rigtig gode til at 
tage imod nye Skolevenner, og andre skoler, hvor 
det er vanskeligt at få nye ind. Det skyldes både de 
enkelte skolers ledelse og engagement, og de en-
kelte læreres interesse. Men det har bl.a. betydet, at 
vi har mistet potentielle Skolevenner, fordi skolerne 
ikke reagerer eller er for længe om at tage kontakt, 
og det er ærgerligt. Vi arbejder på sagen i 2023. 

Irene Baundal, formand i Gribskov 

Beretning for Roskilde

Ved sidste års generalforsamling var vi 32 sko-
levenner. Pr. 25.1.23 er vi nu oppe på at være 54 
skolevenner, en kraftig stigning i det forgangne år. 
Bestyrelsen arbejdede gennem hele året kraftigt på 
at få nye skolevenner. Vi holdt bl.a. mange informa-
tionsmøder, ligesom vi deltog i alle arrangementer 
i byen, hvor vi kunne se, at en mulighed for at tale 
med potentielle skolevenner. Sidst i september del-
tog vi i kommunes arrangement ”Frivillig fredag”. Li-
geledes i september deltog bestyrelsen i Sundheds-
dagen på Hestetorvet. Her var mange besøgende, 
og vi fik også nogle nye skolevenner ved denne lej-
lighed. Derudover deltog Lokalafdelingen i kommu-
nens fejring af borgere, der fylder 75 år på 3 møder 
rundt i kommunen i Roskilde, Viby og Jyllinge.

NYT FRA LOKALFORENINGERNE



 | SKOLENS VENNER ÅRSRAPPORT 2022 | SIDE 7 |

Vi meldte i starten af året lokalforeningen ind i 
Danske Seniorer. Det betyder, at lokalforeningen 
i Roskilde betaler kontingentet til Danske Seniorer 
for vores skolevenner, som bliver fuldgyldige med-
lemmer af Danske Seniorer med samme rettighe-
der og fordele som private medlemmer. Medlem-
skabet af Danske Seniorer har givet os en donation 
på 5.000 kr. til indkøb af veste, som bestyrelsen 
optræder i ved lejligheder, hvor det er godt at være 
synlige og vise, hvor vi kommer fra. Derudover har 
vi gennem vores medlemskab af Danske Seniorer 
fået Isobro midler, som vi vil anvende til styrkelse 
af lokalforeningens virke.  

Som et led i synliggørelsen af Skolens Venner Ros-
kilde havde vi 2 politikere i ”praktik” i et par klasser, 
så de ved selvsyn har kunnet se, hvordan skole-
vensordningen fungerer i praksis. Som noget nyt, 
er vi begyndt at holde kaffemøder på skolerne for 
at give skolevennerne mulighed for at lære hinan-
den at kende på den enkelte skole. 

Roskilde kommune har hvert år efter ansøgning 
til paragraf 18 puljen givet os penge til afholdel-
se af kulturelle arrangementer, hvilket vi er meget 
glade for, idet det giver os mulighed for at invitere 
alle seniorer i Roskilde til et arrangement med en 
kendt person. I nov. 2022 holdt vi således et vir-
kelig vellykket arrangement med Ulf Pilgård, hvor 
150 seniorer deltog, og vi benyttede selvfølgelig 
lejligheden til at fortælle om Skolens Venners ar-
bejde.

Lise Hogstad, formand i Roskilde 

Hørsholm

Vores formand gennem mange år, Inger Olesen 
blev i sommerferien ramt af alvorlig sygdom, og 
har desværre måttet stoppe i foreningen. Thøger 
Johnsen overtog derfor formandsposten i sidste 
halvdel af året, og har på bedste beskub forsøgt at 
samle tøjlerne op efter Inger, og haft dialog med 
både skoler og skolevenner. En stor opgave var at 

skaffe et overblik over alle aktive skolevenner, da 
vi ikke havde adgang til alle Ingers lister og kon-
taktinformationer. 

Foreningen deltog i Hørsholm Kulturmødedag 
sammen med frivilligcentret i efteråret for at skaf-
fe nye skolevenner. Der kom ikke mange nye sko-
levenner til i løbet af året, men der faldt heldigvis 
heller ikke mange fra. 

I 2023 bliver fokus at få skolevenner i gang på alle 
medlemsskoler i kommunen, samt at arbejde med 
at få flere gode kræfter engageret i arbejdet med 
at koordinere med skoler og skolevenner.  

Thøger Johnsen, formand i Hørsholm

Foto: Hørsholm Kulturmødedag 2022, Thøger Johnsen 
(tv) & Bente Ladefoged (th)
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Halsnæs

Den gamle formand fraflyttede kommunen i star-
ten af året, og da den samlede bestyrelse stort set 
ikke havde mødtes året før, var fokus på at samle 
op i bestyrelsen og lægge en plan for at få valgt en 
ny bestyrelse. De tre resterende medlemmer af be-
styrelsen holdt flere møder med Trine fra Sekreta-
riatet, og endelig kunne en ny bestyrelse vælges på 
en generalforsamling i november. Her blev Mette 
Glendorf valgt som ny formand, og de tre eksiste-
rende medlemmer genvalgt. 

Siden opstarten af lokalforeningen lige inden coro-
naen første gang lukkede Danmark ned, har vi haft 
tre medlemsskoler i Halsnæs, men der havde kun 
været skolevenner på to af dem. I løbet af foråret 
var fokus derfor på at samle op med alle tre sko-
ler, og på at finde nye skolevenner til dem alle. Det 
lykkedes delvist, og vi gik ud af året med tre aktive 
skolevenner fordelt på to skoler. 

Mette Glendorf, formand i Halsnæs

Hjørring

Ved afslutningen af skoleåret sommeren 2022 hav-
de vi 5 aktive skolevenner i Hjørring. Ved udgangen 
af 2022 havde vi 10, så det har været en fornem ud-
vikling. Vi har i løbet af perioden fået en god spred-
ning over såvel indskoling, mellemtrinnet og ud-
skolingen, og mange har i flere år fulgt den samme 
klasse opad. 
Vi har en meget aktiv gruppe, som mødes to gange 
pr halvår for at udveksle erfaringer og bekræfte hin-
anden i de gode oplevelser sammen med skolele-
deren. I forbindelse med landsforeningens general-
forsamling i foråret har vi fået endnu skoleven fra 
Hjørring i landsforeningens bestyrelse. Det styrker 
sammenhæng mellem lokalforening og landsfor-
ening – til gavn for begge parter. 

Nils-Georg Lundberg, formand i Hjørring

Esbjerg

I Esbjerg har vi med støtte fra Lauritzen Fonden i lidt 
over et år arbejdet på at starte skolevenner op og 
få stiftet en lokalforening. Fokus har i starten især 
været på samarbejdet med to skoler i Østerbyen, 
og det er nu lykkedes at få to skolevenner i gang på 
den ene skole. Flere skoler i Esbjerg har i slutningen 
af året givet udtryk for interesse. 

Vivi Lund Jacobsen overtog i november stafetten 
som koordinator for indsatsen i Esbjerg og Grind-
sted, og hun har holdt informationsmøder sammen 
med skolevenner, deltaget i flere events i regi af 
Frivillighuset Vindrosen samt holdt oplæg for bla. 
150 motionister i senioridræt, hængt opslag i alt fra 
bibliotek til strikkebutikker og holdt oplæg på bla. 
Sosu-skolen. 

Det har ikke været let at finde de frivillige, der vil 
være med til at koordinere indsatsen og sørge for 
en levedygtige lokalforening, så det vil være i fokus 
det kommende år. 

Vivi Jakobsen, projektkoordinator Jylland

””

””
Vores skoleven har tid til at lytte 
og behøver ikke holde øje med 
alt, der sker i rummet, derfor er 
der en aura af ro omkring vores 

skønne skoleven

- lærer med skoleven
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Herlev
 
Efter at den første skole i Herlev meldte sig ind ul-
timo 2021, startede 2022 med opsætning af plaka-
ter, uddeling af flyers og fin omtale i lokalavisen. 
 
Så var vi klar til informationsmøde i marts, og der 
dukkede 4 interesserede op. De var meget positive 
og ville gerne starte hurtigst muligt. Desværre blev 
skoleledelsen ramt af sygdom og travlhed, så det 
lykkedes først i november måned at få 3 i gang, så 
vi nu i alt er 4 i indskolingen.
 
Derudover viste en anden skole interesse for Sko-
lens Venner, og vi holdt møde med lærerkredsen i 
november måned. Stemningen på mødet var god, 
og de lød positive. Desværre blev afdelingslederen 
her også sygemeldt, og det er endnu ikke lykkedes 
at komme i gang på denne skole.
 
Lige inden jul holdt skolevennerne evalueringsmø-
de, og de gav alle udtryk for, at både børn, lærere 
og de selv var meget glade for, at skolevennerne 
omsider var kommet i gang.

Leni Kristensen, tovholder i Herlev 

Gentofte

Antallet af aktive skolevenner i Gentofte var meget 
lavt ved årets start. Faktisk var der kun to skole-
venner, der var aktive på hver sin skole. I løbet af 
året blev der holdt flere samtaler med interesse-
rede skolevenner, men kun en enkelt af dem kom 
rent faktisk i gang på en skole. En nytårskur og ge-
neralforsamling blev holdt i starten af året, hvor 
det desværre ikke lykkedes at genaktivere nogle af 
de tidligere skolevenner.

Bestyrelsen mødtes flere gange i løbet af året, og 
var enige om, at der er brug for at supplere med 
nye kræfter for at kunne indfri de store ambitioner 
for lokalforeningens virke. 

Preben Herholdt-Rasmussen, formand i Gentofte

Lokalforeninger under opstart

Arbejdet med at starte nye lokalforeninger op har 
fået lidt fornyet kraft i anden halvdel af 2022. 

I Rudersdal tog Frivilligcentret kontakt til sekretari-
atet, og gik med i et samarbejde om at starte Sko-
lens Venner op i Rudersdal. Tre gæve frivillige blev 
fundet, og efter et par møder med Trine fra sekre-
tariatet og frivilligcenter Rudersdal gik de frivillige 
i gang med at kontakte skoler samt rakte ud til læ-
rerkredsen og Ældresagen Rudersdal for at få dia-
log om planerne. Den første skoleven meldte sig 
under fanerne allerede i november, og var heldig-
vis klar på at vente på den første medlemsskole. 

I Vordingborg blev det sat fornyet skub i ønsket 
om at etablere en lokalforening, og en lokal fri-
villig holdt sammen med Thøger møde med hhv. 
lærerkredsen og skoleledere og skolechef. Alle var 
velvilligt indstillet, og der blev i løbet af året holdt 
flere møder med skoler. Dog er der et ønske om at 
flere frivillige med til at koordinere opstarten. 

””

””””

Skolevenner tilfører ganske enkelt 
noget helt unikt til skolen, som jeg 
ikke umiddelbart tænker vi kan få 

andre steder. 
De er frivillige og på den måde er 

det i den grad et tilvalg for dem. Jeg 
oplever et enormt engagement fra 
deres side af, og de skaber virkelig 

værdi

- Skoleleder fra medlemsskole
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• 65 medlemsskoler i alt, heraf 5 nye medlemmer samt 4 udmeldte fordelt på 26 kommuner.

• Ved årets udgang var der 142 aktive skolevenner, ca. 75 stod på venteliste eller var passive, og 
42 stoppede i løbet af året.

• Ca. 11.500 skolevenstimer samlet set i løbet af hele året, med flest sidste halvår. 

• Knap 4000 elever har haft en skoleven. 

• 63% var skolevenner i indskolingen, 28% var aktive på mellemtrinet og 9% engagerede sig i en 
udskolingsklasse. 

• Foreningen havde 97 betalende enkeltmedlemmer, 3 organisationsmedlemmer og fik 8.900 kr. i 
donationer fra en begravelse.  

• Landsbestyrelsen holdt 5 bestyrelsesmøder samt et halvdags bestyrelsesseminar. Derudover blev 
der holdt en online generalforsamling, et online møde for lokalbestyrelser, to fysiske årsmøder i 
hhv. Roskilde og Silkeborg samt to webinarer om børns trivsel og skolevensrollen for skolevenner 
og andre frivillige i foreningen. 

Hvad siger skolevennerne, lærerne og skolelederne? *
• Knap 63% er skoleven i dansk, fulgt af 48% i matematik. Sløjd, håndværk/ design og madkundskab er 17% 

med i. 20% har sat kryds i ’andet’. Det dækker bla. over kristendom, historie, bibliotek, børnehaveklasse 
samt skiftende fag og lektiecafe. Kun 3% angiver, at de med i natur og teknik, 5% i musik mens 10% er med i 
sprogfag.

• 27% har været skoleven i 3 eller flere år, 24% har været skoleven i 1-2 år, mens 49% har været skoleven 
under 1 år.

• 83% af skolevennerne siger, at flere elever bliver set og hørt, når de er med i klassen. 85% siger, at under-
visningen glider lettere for læreren. 78% oplever, at der er en god stemning i klassen, når de er der. Endelig 
oplever 54%, at de støtter eleverne i at lege, løse konflikter eller komme med i fællesskabet. 

• 56% af skolevennerne siger at det især gør en forskel for ’de elever, der har det svært fagligt´. 35% svarer 
’de urolige’, mens 31% peger på ´de stille´, og 23% peger på ´dem, der har det svært i det sociale fælles-
skab´. 33% har svaret, at alle elever har lige meget gavn af at skolevennen er med i klassen.

• 62% af lærerne siger, at skolevenner i høj eller meget høj grad bidrager til at skabe trivsel for elever i klas-
sen, der har det svært fagligt, personligt eller socialt. 

• 78% af skolelederne siger, at de er enige eller meget enige i, at skolevennerne er et vigtigt bidrag for dem 
som skole. 89% har svaret, at de er enige eller meget enige i, at skolevenner gør en forskel for enkelte ele-
vers faglige, sociale eller personlige trivsel. 67% er enige eller meget enige i, at skolevenner bidrager til at 
skabe god trivsel i deres klasser. 

• 95% af skolelederne giver udtryk for, at de har et godt eller meget godt samarbejde med Skolens Venner. *

*Tallene kommer fra en spørgeskemaundersøgelse, der blev gennemført blandt skolevenner, lærere og ledere på med-
lemsskoler med aktive skolevenner i januar og februar 2023.

SKOLENS VENNER I TAL I 2022
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Sekretariatet bestod i løbet af året af projektkoordi-
nator Sigrid Larsen og Sekretariatsleder Trine Lade-
gaard, der begge sidder på landskontoret i København 
sammen med projektkoordinator på Ukraineprojektet 
Mette Sinnbeck, og Nikita Lund, der sad i Esbjerg frem 
til august, hvorefter Vivi Lund Jakobsen overtog posten 
i november.

Indsatser i Skolens Venner

I 2022 har vi fortsat haft fokus på vores indskolings-
indsats med støtte fra Egmont Fonden samt på 
Esbjerg med støtte fra Lauritzen Fonden. Egmont 
projektet var ikke fuldt finansieret, og der skulle 
derfor søges flere fondsmidler hjem for at sikre, at 
der var økonomi til både løn og aktiviteter hele året. 
I første halvår fyldte fundraising derfor rigtig meget. 
Sekretariatet udviklede og indsendte 7 fondsansøg-
ninger fra januar til august, hvoraf tre blev mødt 
med et positivt svar og fire fik afslag. 

De mange afslag i starten af året betød, at Sigrid og 
Trine måtte gå på stærkt nedsat tid i april, maj og 
juni for at sikre, at der også ville være penge til løn 

sidst på året. En stor ny bevilling midt på året betød 
heldigvis, at de igen kunne gå på fuld tid, og mulig-
gjorde at Vivi i Jyllland kunne ansættes på 25 timer 
om ugen fra november. 

Hvor første halvår stadig var præget af corona re-
striktioner og af frivillige, der blev hjemme, kom der 
anderledes fart på rekrutteringen af skolevenner ef-
ter sommerferien. En Facebook kampagne i forbin-
delse med skolestart fik flere end 20 interesserede 
frivillige til at kontakte os i løbet af 14 dage. 

I sidste halvdel af året fyldte bogføring og regnska-
ber en del.  For Gitte, der gennem mange år har 
sørget for bogføring, budgetopfølgninger, regnska-
ber, fakturaer og lønudbetalinger, meldte at hun 
gerne ville trække sig fra opgaven. Jagten gik derfor 
ind på en ny dygtig bogholder. I slutningen af året 
indgik vi en aftale med Fonden for Socialt Ansvar, 
der fra årsskiftet overtog al bogføringen fra Gitte 
– som heldigvis stadig var med på sidelinjen til at 
besvare spørgsmål og hjælpe med alt fra årsregn-
skab, adgang til diverse systemer og godkendelse af 
lønudbetalinger.

SEKRETARIATETS ARBEJDE – NEDSLAG I 
ÅRETS OPGAVER
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Hvordan kan skolevenner hjælpe 
de store elever

Det har vi fået mulighed for at blive meget klogere 
på. For lige efter sommerferien startede vi et nyt 
projekt op med støtte fra Den A.P. Møllerske Støtte-
fond, der har bevilget 5,4 millioner kr. til et fire-årigt 
projekt. 

Projektets formål er at understøtte, at flere unge 
i udskolingen trives, inspireres og støttes i deres 
læring. Indsatsen skal støtte, at flere unge får gode 
forudsætninger for videre uddannelse og beskæfti-
gelse. 

Projektet har fokus på at udvikle og kvalificere skole-
vensindsatsen i udskolingen og skabe viden om, hvil-
ken forskel frivillige i klassen kan gøre for de større 
elevers trivsel og læring samt hvilke frivilligprofiler, 
der fungerer godt i de store klasser. Derigennem vil 
projektet bidrage til udbredelse af frivillighed som 
en ressource i grundskolen. 

Det første 1 ½ år er en testfase, hvor 9 af vores 
medlemsskoler har sagt ja til at være testskoler. De 
erfaringer, vi gør os her, bruger vi efterfølgende til at 
tilbyde alle vores medlemsskoler muligheden for at 
inddrage skolevenner i deres udskolingsklasser.

Vi er så heldige at have Rambøll med som ekstern 
evaluator, og de hjælper os løbende med at samle 
op på vores viden og erfaringer, samt står for den 
afsluttende evaluering. 

Ny indsats rettet mod Ukrainske 
elever og andre med flygtninge-
baggrund

Hvordan kan vi hjælpe børn fra Ukraine og andre 
børn med flygtningebaggrund? Det spørgsmål fyldte 
også i Skolens Venner i foråret. Vi var derfor rigtigt 
glade for at få muligheden for at udvikle et projekt 
med fokus på lige præcis det hen over sommeren, 
som vi fik bevilget støtte til fra Villum Fonden i ef-
teråret. Og så gik jagten ind på at få ansat den helt 
rigtige medarbejder til det to-årige projekt. Valget 
landede på Mette Sinnbeck, der med en fortid som 

både lærer i folkeskolen og erfaring fra Børns Vilkårs 
uddannelsesafdeling, er den helt rigtige til at sørge 
for at indsatsen kommer ud over stepperne fra 1. 
januar 2023.

Projektets primære formål er, at understøtte, at 
ukrainske elever får ekstra voksenstøtte til trivsel og 
læring i enten modtageklasser eller almenklasser af 
frivillige skolevenner. 

Projektets sekundære formål er, at understøtte, at 
flere elever generelt trives, inspireres og støttes i 
deres læring, ved at have voksne frivillige i klassen, 
der med tid, ro og nærvær, understøtter den enkelte 
i fællesskabet, og dermed har lige muligheder for at 
udvikle sig socialt, fagligt og personligt. 

Udover den konkrete støtte til elever – ukrainske og 
andre – lærere og skoler, vil projektet også skabe 
og dele viden om, hvordan frivillige bedst kan støtte 
elever med flygtninge- eller migrantbaggrund i folke-
skolen. 

””

En dag var vi udenfor og blandet 
med nogle andre klasser, så der var 
mange børn. Min kollega og jeg så 

ikke, at et barn var blevet ked af det 
og var gået ud af legen. Skolevennen 
så det med det samme og gik hen for 
at trøste og fik vedkommende med i 

legen igen

- lærer med skoleven

””
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Uden støtte fra og samarbejde med andre gode 
kræfter i og uden for skoleområdet kunne vi ikke 
lykkedes med vores indsats. Vi har i årets løb holdt 
flere møder med Danmarks Lærerforening og Sko-
lelederforeningen, og vi sætter stor pris på støtten 
og samarbejdet. Vi værdsætter den økonomiske 
støtte fra ASTRA, og er glade for at både Skole og 
Forældre samt Danske Skoleelever bakker op om 
skolevennerne. 

Sidst men ikke mindst, en stor tak til de fonde, der 
har støttet vores indsatser i det forgangne år: Eg-
mont Fonden, Lauritzen Fonden, Den A.P. Møllerske 
Støttefond, Sportsgoodsfonden og Villum Fonden. 
Uden den støtte kunne vi ikke hjælpe så mange sko-
ler og frivillige med deres samarbejde til gavn for 
elever og klasser. 

STØTTE OG SAMARBEJDE 

””

””
””Jobbet som skoleven giver mig 

positiv energi. Jeg svæver hjem 
fra skolen!

- skoleven

2 fagligt svage elever, den ene med højt fravær, 
har jeg fulgt fra 3. klasse. De er trygge ved mig og beder 

ofte om, at vi kan gå et andet sted hen og fordybe os. 

De har tillid til mig og ved, at jeg er der for dem. 

En tredje elev jeg støtter, har dansk som andet sprog 
og her er udfordringen at holde fokus, og nå at komme 
med og få åbnet sin chromebook og lært noget inden 
lektionen er overstået. Jeg hjælper ham med at holde 

fokus.

- skoleven 

””

””
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ÅRSREGNSKAB 2022

Jeg sørger for, at ikke blot de urolige bliver set, men 
også de stille børn får opmærksomhed. De fagligt 
stærke kan vi styrke, når jeg tager dem med i et 

andet lokale, hvor de får arbejdsro, mens læreren 
fokuserer på de fagligt svage

- skoleven
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- PROJEKTMIDLER 2022

””
””Jeg sørger for, at ikke blot de urolige bliver set, men 

også de stille børn får opmærksomhed. De fagligt 
stærke kan vi styrke, når jeg tager dem med i et 

andet lokale, hvor de får arbejdsro, mens læreren 
fokuserer på de fagligt svage

- skoleven
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BUDGET 2023 – LANDSFORENINGEN
Indtægter  

         139.396,76  Egenkapital 01.01.2023

           12.000,00  Kontingent for organisationer

        174.875,00  Skolekontingenter, grundbetaling til landsforeningen + enkeltskoler

           73.125,00  Skolekontingenter, tillæg for frivillige - til lokalforeninger

           30.000,00  Personlige medlemmer

           20.000,00  Donationer

           15.000,00  Erhvervsklub

           50.000,00  Legater, engangsbevillinger

 

         514.396,76   Balance

   

Udgifter  

         500,00 Gaver

           73.125,00  Skolekontingenter, tillæg for frivillige - overført til lokalforeningerne

           22.500,00  Personlige medlemsindbetalinger overført til lokalforeningerne

              4.000,00  Forsikring frivillige

              6.000,00  Adm.udgifter (bankgebyrer, lønadm mv.)

           10.000,00  Hjemmeside

           15.000,00  Kontorpladser

              6.000,00  Kontormaterialer og udstyr

              5.000,00  Kurser, konferencer

           24.000,00  Kommunikation og materialer

           30.000,00  Bestyrelsesmøder, lokalforeningsmøder, advisory board

           40.000,00  Abonnementer (IT systemer, tlf. mm)

           10.000,00  Årsmøde 

              5.000,00  Forsikring ansatte

         251.125,00   Udgifter i alt 

   

         263.271,76  Egenkapital 31.12.2023 

         514.396,76  Balance
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BEMÆRKNINGER TIL BUDGETTET   

Indtægter 

•  Skolekontingenter er beregnet ud fra 100 medlemsskoler i 2023. (Heraf 65 eksisterende og 35 nye i løbet 
af året, hvoraf ca. halvdelen forventes at betale halvt kontingent pga. medlemskab i sidste halvdel af året) 

•  Personlige medlemsskaber er sat til 300 stk., idet det er nødvendigt for at opnå skattegodkendelse 

•  Antal donationer er sat til 100 stk af 200 kr., idet det er nødvendigt for at opnå skattegodkendelse

Udgifter  

•  Der er i Egmont projektet indregnet en egenfinansiering på 155.000, som udgøres af alle posterne i bud-
gettet (linje 20-30) pånær gaver, skolekontingenter og medlemsindbetalinger til lokalforeningerne. 

•  Personlige medlemskaber går til lokalforeningerne, pånær for de medlemmer, der ikke tilhører en lokal-
forening. Her tilfalder medlemsskabet landsforeningen. (Fordelingen hed i 2022 ca. 75/25 %) 

• Generalforsamlingen vedtog to ændringer i skolekontingenter. 1) en kontingentstigning på 200 kr. for alle 
skoler. 2) at frivilligtillægget sættes til 1000 kr uafhængigt af antal frivillige. Grundbeløbet til landsforening 
vil variere ml. 1500 -2500 kr. afhængigt af antal frivillige.

•  Beregningen af skolekontingent er baseret på et skøn af antallet af skoler med hhv. max 4, max 10 eller 
flere skolevenner, da det præcise antal skolevenner på opkrævningstidspunktet ikke kendes endnu. 

Projekt: Frivillige skolevenner – en trivselsindsats i indskolingen, Egmont Fonden
Lønudgifter: 557.564 kr. 
Aktivitetsudgifter: 391.000 kr. 
Udgifter i alt: 948.564 kr.

Projekt: Frivillige skolevenner – en trivselsindsats i grundskolen i Esbjerg, Lauritzen Fonden
Lønudgifter: 65.000 kr.
Aktivitetsudgifter: 32.160 kr.
Udgifter i alt: 97.160 kr. 

Projekt: Frivillige skolevenner styrker unges trivsel i udskolingen, Den A.P. Møllerske Støttefond
Lønudgifter: 646.100 kr. 
Aktivitetsudgifter: 656.000 kr. 
Udgifter i alt: 1.302.100 kr.

Projekt: Skolevenner støtter Ukrainske flygtninge i folkeskolen, Villum Fonden 
Lønudgifter: 492.700 kr. 
Aktivitetsudgifter: 236.000 kr. 
Udgifter i alt: 728.700 kr.

Andre projekter
Lønudgifter: 60.000 kr.
Aktivitetsudgifter: 20.000 kr. 
Udgifter i alt: 80.000 kr. 

– PROJEKTMIDLER 2023



           Landsforeningen for frivillige, der giver en hånd med i skolen. 

www.skolensvenner.dk    •    info@skolensvenner.dk 

Skolens Venner er en frivillig forening med kvalificeret viden om værdien af 
frivillighed i skolen og stor erfaring med, hvad det kræver. Skolevenner er et 
nemt appliker-bart koncept, der gør en forskel for børn og unges trivsel og 
læring i skolen, som på sigt er med til at understøtte, at flere unge er i stand 
til at gennemføre 9. klasses afgangseksamen og få en vej ind i uddannelse og 
beskæftigelse. 

En skoleven er en ekstra og nærværende voksen i klassen, der kommer 2-4 
timer om ugen, og understøtter enkeltelever i fællesskabet, og bidrager til at 
flere føler sig set og hørt. Frivillige skolevenner kan være med i 0. til 9. klasse, og 
styrker børns personlige, faglige og sociale trivsel. Skolevennerne er ideelt set 
med i klassen i minimum et halvt år, mange er med i årevis, så længe det giver 
mening for både elever, lærere og skolevennen selv. 

Skolens Venner er stiftet i 2013, og består af en landsforening, lokalforeninger 
samt en række medlemsskoler i hele landet. 

Kontakt landsforeningen eller find din lokalafdeling på www.skolens-
venner.dk. 


